Ruggero promette di non muovere, in nessuna occasione, guerra contro il duca; al contrario, sosterrà Filippo Maria nei conflitti in cui si troverà coinvolto, darà transito, alloggio e vitto al giusto prezzo ai suoi uomini, avrà «amicos prefati domini ducis pro amicis, et inimicos pro inimicis, ac rebelles eiusdem domini ducis pro rebellibus» e si attiverà per informare Filippo Maria di ogni minaccia indirizzata contro di lui, se non potrà intervenire per fermarla; allo stesso tempo, si impegna a non divulgare le informazioni che, in segreto, gli verranno trasmesse dal duca (a meno di non averne esplicito consenso)⁹².

Fino a questo punto, nulla di eccentrico. È il capitolo conclusivo dell'aderenza che, tuttavia, rende particolarmente interessante l'aderenza di Ruggero Cane: egli promise

«Quod si in adherentia et recomandatione nobilium Bonifacii et fratris de Coconate, facta prefato domino duci de aliis duabus partibus predicti castri seu fortilicii et terre Ticineti, reperiantur aliqua acta et premissa per ipsos fratres prefato domino duci, que sint plusquam sint supradicta promissa per predictum Rogerum ut supra, sic et eo casu idem Rogerus, ultra suprascripta

⁸⁹ ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 7, 1552, 280.

⁹⁰ Oltre ai legami col Visconti, i Cocconato fecero anche parte, come altre famiglie, dell'*entourage* del marchese monferrino: le presenze a corte dei signori locali, infatti, consentivano «ai Paleologi di gestire le aspirazioni centrifughe di alcune famiglie, come i *domini* di Incisa, e di attribuire un ruolo di governo a importanti stirpi signorili, spesso legate da Vincoli di aderenza o di confederazione militare (del Carretto, Malaspina, Busca, Scarampi, Saluzzo di Dogliani, Cocconato)». Del Bo, *Uomini e strutture*, cit., pp. 208-209.

⁹¹ ASMi, *Registri ducali*, 33, pp. 94-95 (la cit. è ricavata da p. 84). È registrata in ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 17, 1, f. 1v. Gaspare Visconti venne creato procuratore di Filippo Maria Visconti il 13 dicembre 1429. ASMi, *Registri ducali*, 33, pp. 95-97.

⁹² ASMi, *Registri ducali*, 33, pp. 94-95.

promissa per eum ut supra semper attendenda, faciet et observabit supradicta qualia acta fuerunt per eosdem fratres erga prefatum dominum ducem suosque ut supra, et ulterius quod faciet et observabit posse suo bonaque fide quidquid et prout fieri et observari debet per bonos et fideles adherentes et recomandatos erga dominos et principes quibus adhererit et se recomandarunt et seu quorum adherentes et recomandati sunt»⁹³.